

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Νεκρώθηκε η οικονομία της χώρας

ΚΑΘΟΛΙΚΗ Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΩΝ Μ.Μ. ΣΤΗ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΤΗΣ 16ης ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

Θ' αναμορφωθεί το τραπεζικό μας σύστημα;

ΤΟΥ ΓΙΑΝΝΗ ΒΥΖΑ

Σε πρόσφατη συνέντευξη του προς αθηναϊκή εφημερίδα (25.1.87), ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Σημίτης είπε ότι περατώθηκε η μελέτη για την αναμόρφωση του τραπεζικού μας συστήματος από την ειδική Επιτροπή που είχε καταρτίσει η Κυβέρνηση και ότι πολύ σύντομα θα δοθούν στη δημοσιότητα τα συμπεράσματά της.

Τα συμπεράσματα της μελέτης, σύμφωνα με έγκυρες πληροφορίες, συνοψίζονται στην απειλευθέρωση της χρηματοπιστωτικής μας αγοράς από την άμεση και ασφυκτική κρατική παρέμβαση και στη λειτουργία της με βάση τον ανταγωνισμό και το νόμο της προσφοράς και της ζήτησης.

Πιο συγκεκριμένα τα συμπεράσματα είναι τα παρακάτω:

— προσαρμογή των επιτοκίων των καταθέσεων στον πληθωρισμό για να μην είναι όπως μέχρι σήμερα αρνητικά (ζητιγόνα για τους καταθέτες).

— ενσπερίωση των επιτοκίων των δανείων που χορηγούν οι τράπεζες για να λειψεί η σημερινή διαφοροποίησή τους.

— προεδρευτική απελευθέρωση των επιτοκίων για να καθριζονται τελικά από την ελεύθερη διαπραγμάτευση και τον ανταγωνισμό.

— παροχή δυνατότητας στα Ν.Π.Δ.Δ. και τα ιδρύματα να τοποθετούν τα κεφάλιά τους με τους ίδιους όρους που τα τοποθετούν οι λοιποί αποκαμιωτές.

— εφαρμογή ομοιογενών κριτηρίων στη χορήγηση δανείων (κατάργηση δηλαδή των ειδικών περιπτώσεων και κατηγοριών).

— προεδρευτική αποδέσμευση των καταθέσεων και κατάργηση των ειδικών όρων δανειοδότησης της βιοτεχνίας, της γεωργίας κ.ά. (ενδεχόμενη ευνοϊκή χρηματοδοτική τους μεταχείριση θα πρέπει να βασίζεται στον κρατικό προϋπολογισμό).

— προεδρευτική κατάργηση της υποχρέωσης των τραπεζών να χρηματοδοτούν με ειδικούς όρους ελλείμματα του Δημοσίου (το Δημόσιο θα πρέπει να προσφεύγει στην κεφαλαιαγορά).

— δυνατότητα στις τράπεζες να διαπραγματεύονται ελεύθερα τις χρεώσεις τους για τις υπηρεσίες που παρέχουν στο κράτος και στις δημόσιες επιχειρήσεις και οργανισμούς (συντάξεις, λογαριασμοί κ.ά.).

Αλλά πέρα απ' αυτά η μελέτη προτείνει:

● να διευκολυνθεί η δημιουργία μεγάλων Τραπεζών ή η μεγέθυνση όσων μπορούν από αυτές που λειτουργούν

● να αναδιαρθρωθεί το Χρηματοπιστωτικό Αθηνών και να ιδρυθούν χρηματοπιστωτικά και σε επαρχιακές πόλεις,

● να ρυθμιστούν θέματα της εσωτερικής λειτουργίας του τραπεζικού συστήματος.

Θα πρέπει να υπενθυμίσουμε ή και να πληροφορήσουμε ότι καλύτερα (προς το τέλος της δεκαετίας του '70) μια όμοια μελέτη της «Επιτροπής Χαρτισόπουλου» για την αναμόρφωση του τραπεζικού μας συστήματος με παρόμοιες υποδείξεις μέτρων όπως τα παραπάνω, πήρε, όχι πολύ δύσκολα, θέση στο «Χρονικό Τετράδιο». Και τότε γιατί το πρόβλημα της αναμόρφωσης του τραπεζικού μας συστήματος είναι πολύπλοκο, και αμφοτερό, αγνοούμενο από πολλούς και ισχυρά συμφερόντα. Άλλο το θέμα αν έρεθεί ένας νέος «Ηρακλής» για να αποφασίσει οριστικά τι είναι το ωφέλιμο και επιθυμητό στον τραπεζικό τομέα, την οικονομία και την κοινωνία.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΥΖΑΣ

Απόλυτη επιτυχία σημείωσε η πανελλήνια εκδήλωση διαμαρτυρίας των εμπόρων και επαγγελματιοβιοτεχνών κατά των κυβερνητικών μέτρων που οδηγούν σε αδιέξοδο την εμπορική και επαγγελματιοβιοτεχνική δραστηριότητα.

Τα εμπορικά και επαγγελματιοβιοτεχνικά καταστήματα και εργαστήρια παρέμειναν κλειστά. Η συμμετοχή στην εκδήλωση, σύμφωνα με ανακοίνωση των εμπορικών, επαγγελματιών και βιοτεχνικών οργανώσεων υπήρξε καθολική και ξεπέρασε τις προσδοκίες των οργανωτών.

Οι έμποροι και οι επαγγελματιοβιοτέχνες έχουν πληγεί τους τελευταίους μήνες από κυβερνητικά μέτρα και ιδιαίτερα τα φορολογικά και αγορανομικά και με το κλείσιμο των καταστημάτων και εργαστηρίων διαδηλώνουν έντονα την αντίθεσή τους στα μέτρα αυτά και καλούν την κυβέρνηση να αναθεωρήσει την πολιτική της η οποία οδηγεί ευθέως τις επιχειρήσεις σε μαρasmus.

Οι εκπρόσωποι των εμπόρων και επαγγελματιοβιοτεχνών τόνισαν ότι η απόλυτη συμμετοχή στην εκδήλωση διαμαρτυρίας του συνόλου και παραγωγικών τάξεων θα πρέπει να προβληματίσει την κυβέρνηση γιατί το κλείσιμο των καταστημάτων και εργαστηρίων είναι το σήμα κινδύνου που εκπέμπουν προς την πολιτεία οι έμποροι και επαγγελματιοβιοτέχνες οι οποίοι ελπίζουν ότι έγκαιρα θα γίνει αντιληπτό, ώστε να αποφευχθούν πρόσθετες ζημιές για την εθνική Οικονομία.

Η αγορά ήταν νεκρή και οι πόλεις παρουσιάζαν εικόνα εγκατάλειψης γιατί συνέπεσε και με την απεργία των δημοσίων υπαλλήλων, των εργαζομένων στις Τράπεζες στις συγκοινωνίες και άλλους τομείς, των ιδιωτικών ταξί, των πρατηρίων βενζίνης, των περιφερειούχων κ.ά. Όλοι στρέφονται κατά των κυβερνητικών μέτρων που θί-

γουν το μεγαλύτερο φάσμα εργαζομένων και υπαλλήλων και ζητούν αναθεώρηση της πολιτικής, που οδηγεί στην οικονομική και κοινωνική επιδείνωση της χώρας.

Με επιτυχία, άνω του 95%, σύμφωνα με στοιχεία της ΓΣΕΒΕ, πραγματοποιήθηκε το προχθεσινό 24ωρο Πανελλαδικό «κλείσιμο» των καταστημάτων και εργαστηρίων σε όλες τις πόλεις της Ελλάδας, στα πλαίσια των αγωνιστικών κινητοποιήσεων των επαγγελματιοβιοτεχνών, που αποσκοπούν στην επίλυση χρονίζοντων προβλημάτων των μικρομεσαίων.

● Σε ομιλία του προέδρου της ΓΣΕΒΕ κ. Σπύρου Δεμαρτίου, κατά την προχθεσινή συγκέντρωση διαμαρτυρίας, που πραγματοποιήθηκε στην

► Συνέχεια στη σελ. 4

Η ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΓΣΕΒΕ

Συνάδελφοι, Επαγγελματίες - βιοτέχνες - έμποροι - μικρομεσαίοι επιχειρηματίες της Αθήνας και όλης της Ελλάδας.

Σας απευθύνω, από μέρους της Ε.Ε. της ΓΣΕΒΕ και προσωπικά το πιο εγκάρδιο, θερμό αγωνιστικό χαιρετισμό.

Σήμερα, οι μικρομεσαίοι επιχειρηματίες, επαγγελματίες, βιοτέχνες, έμποροι από τη ιαία στην άλλη άκρη της Ελλάδας, από τον ακριτικό βορρά, τον νότο, τα νησιά μας απευθύνουμε μήνυμα διαμαρτυρίας, κύρια προς την Κυβέρνηση, αλλά και προς κάθε κατεύθυνση, προς όλα τα κόμματα που διεκδικούν να κυβερνήσουν ή κυβερνούν αυτό το τόπο.

Η έντονη αυτή αγωνιστική εκδήλωση μας, με το κλείσιμο

ΨΗΦΙΣΜΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΩΝ

συνδικαλιστικού μας κινήματος και την ενότητα όλων των κοινωνικών δυνάμεων ΕΒΕ - μικροβωτών κ.λπ.

Στη σημερινή αγωνιστική μας κινητοποίηση κτημήσαμε ότι το μεγάλο πρόβλημα της πτώσης του τζίρου στις επιχειρήσεις μας παίρνει επικίνδυνες διαστάσεις για την επιβίωσή μας και επιτάσσει άμεση αντιμετώπιση και επίλυση του.

Ακόμη διαπιστώθηκε ότι η συνεχιζόμενη άδικη φορολογική πολιτική που επιμένει να ακολουθεί η Κυβέρνηση και η επιβολή του φόρου προστιθέμενης αξίας συμπιέζουν ακόμη περισσότερο την παραγωγική μας ύλη, ενώ παράλληλα μεγεθύνουν τα δυσβάσταχτα βάρη των χρόνιων άλυτων προβλημάτων μας.

Α) Αγωνιζόμαστε ενάντια ► Συνέχεια στη σελ. 4

ΚΑΤΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΗΣ ΓΣΕΒΕ 100ο)ο η επιτυχία ς' όλη τη χώρα

ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΕ ΠΟΣΟΣΤΑ

Καθολική επιτυχία —κατά αρμόδια ανακοίνωση— σημείωσε η κινητοποίηση που πραγματοποίησε η Γενική Συνέλευση Επαγγελματιών Βιοτεχνών Ελλάδας με κλείσιμο 100% όλων των καταστημάτων και εργαστηρίων των επαγγελματιοβιοτεχνών σ' όλη τη χώρα.

Στις περισσότερες πόλεις διοργανώθηκαν μαζικές συγκεντρώσεις με αποκορύφωμα τη μαζικότερη συγκέντρωση της Αθήνας και την πορεία προς τη Βουλή και το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας. Επιδόθηκαν ψηφίσματα της συγκέντρωσης στη Βουλή και τα Κόμματα, στα Υπουργεία Εθνι-

κής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορίου.

Σε μερικές πόλεις αυτές οι συγκεντρώσεις διοργανώθηκαν από κοινού με τους φορείς των άλλων εργαζομένων.

Δικαιώθηκε μ' αυτό το αποτέλεσμα η ομόφωνη απόφαση της Εκτελεστικής Επιτρο- ► Συνέχεια στη σελ. 4

ΟΙ ΥΠΟΣΧΕΣΕΙΣ ΤΟΥ Κ. ΤΣΟΒΟΛΑ

Η βελτίωση της φορολογίας των επαγγελματιοβιοτεχνικών επιχειρήσεων θα εξαρτηθεί άμεσα από τα οικονομικά αποτελέσματα του πρώτου και πιθανώς και του δεύτερου τριμήνου του 1987, που θα επηρεάσουν και την εκτέλεση του κρατικού προϋπολογισμού.

Αυτό τόνισε ο υπουργός Οικονομικών κ. Δ. Τσοβόλας σε συνάντηση που είχε με τους εκπροσώπους της ΓΣΕΒΕ, κατά την οποία του επεδόθη και το σχετικό ψήφισμα της συγκέντρωσης των επαγγελματιοβιοτεχνών, που περιλαμβάνει τα αιτήματά τους, και ειδικότερα, αυτά που αφορούν τη φορολογία των μικρομεσαίων επιχειρήσεων.

Όπως προσέθεσε ο κ. Τσοβόλας, έχει ολοκληρωθεί και η επεξεργασία του φορολογικού νομοσχεδίου, ενώ αναμένεται να δοθούν στη δημοσιότητα και τα στοιχεία των 120.000 επιχειρήσεων που απέκτησαν πρόσφατα αριθμό φορολογικού μητρώου.

Επίσης, σε συνάντησή του με τους ίδιους εκπροσώπους ο υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Παπαντωνίου εξέφρασε την πεποίθησή ότι η κυβέρνηση ευελπιστεί σε οικονομική ανάκαμψη, εφόσον ακολουθηθεί η δεδομένη σταθεροποιητική πολιτική.

ΚΑΘΟΛΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΗΝ ΑΠΕΡΓΙΑ

► Συνέχεια από τη σελ. 1
πλατεία Κάνιγγος, τονίστηκε ότι η επίλυση των αιτημάτων του επαγγελματιοβιοτεχνικού κόσμου, είναι απαραίτητη για την επιβίωση, στήριξη και ανάπτυξη των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, αλλά και αποσκοπεί στην προστασία της εγχώριας παραγωγής, την καταπολέμηση του πληθωρισμού, και την προστασία του καταναλωτικού κοινού.

Ακόμα, ο κ. Δεμαρτίνας αναφερόμενος στον Φόρο Προστιθεμένης Αξίας, τόνισε, ότι η κυβέρνηση καθυστέρησε να ενημερώσει έγκαιρα τους ενδιαφερόμενους, για την εφαρμογή του, και ότι αποτελεί ανάγκη να αναθεωρηθούν οι συντελεστές για ορισμένα προϊόντα. Επίσης, κατέληξε ο κ. Δεμαρτίνας, ότι πρέπει η κυβέρνηση να φροντίσει για την άμεση ψήφιση του νομοσχεδίου για τον εκδημοκρατισμό του συνδικαλιστικού κινήματος των επαγγελματιοβιοτεχνικών, και να λάβει μέτρα διασφάλισης για την επαγγελματική στέγη.

● Η ανάγκη της αλλαγής

ΨΗΦΙΣΜΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΩΝ

● Συνέχεια από τη 1 σελ.
στην απρόδεκτη κατηγορία της πτώσης του τζίρου στα μαγαζιά μας και διεκδικούμε:

1) Έλεγχο τιμών στις τιμές που σήμερα καθορίζονται ανεξέλεγκτα και μ' αυτόν τον τρόπο επιβάλλεται η ακρίβεια στις δικές μας αγορές και στις προμήθειες του αγοραστικού κοινού.

2) Προστασία της εγχώριας παραγωγής από τις εισαγωγές και στήριξη της για ανάπτυξη.

3) Τόνωση του εισοδήματος των μισθωτών καταναλωτών γιατί αυτοί αποτελούν την βασικότερη δύναμη στις επιχειρήσεις μας.

4) Μείωση των λειτουργικών μας εξόδων με μείωση των τιμολογίων ΔΕΗ και έλεγχο των αυξήσεων στα ενοίκια των καταστημάτων και εργαστηρίων μας.

Β) ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΜΕ επίσης αναμόρφωση της απαράδεκτης φορολογικής νομοθεσίας, που στηρίζει τα έσοδά της κύρια στην έμμεση φορολογία με την απαράδεκτη σχέση 70ο)ο έμμεση, 30ο)ο άμεση, στην κατεύθυνση της αρχής της φορολογικής δικαιοσύνης έτσι ο καθένας να πληρώνει ανάλογα με τα πραγματικά του εισοδήματα.

Άμεσα διεκδικούμε:

1) Αφορολόγητο όριο ίσο με τους μισθωτούς

2) Τιμοριθμοποίηση των φορολογικών κλιμακίων και αναπροσαρμογή των συντελεστών φορολογίας.

3) Κατάργηση του ορίου διωσιμότητας

4) Μείωση των μοναδικών συντελεστών καθαρού κέρδους

Γ) Ειδικότερα και σε σχέση με την επιβολή του ΕΟΚικού έμμεσου φόρου Προστιθεμένης Αξίας

Αναστολή της εφαρμογής του ΦΠΑ για γενική του τροποποίηση σε κατεύθυνση μείωσης των έμμεσων φόρων και απλοποίηση της γραφειοκρατικής ζούγκλας που έχει επιφέρει η εφαρμογή του.

Ειδικότερα ζητάμε:

1) Καθιέρωση μηδενικού συντελεστή φορολογίας στα είδη πλατείας λαϊκής κατανάλωσης.

2) Μείωση και μετατόπιση προϊόντων σε χαμηλότερους συντελεστές.

3) Ζητάμε την απλοποίηση ψήφισμα στην Βουλή, την Κυβέρνηση, τα Κόμματα και τον της γραφειοκρατικής διαδικασίας για την είσπραξη δεδαιώση και απόδοση του φόρου.

4) Απόδοση του ΦΠΑ κάθε εξάμηνο για επιχειρήσεις Α' κατηγορίας και 3μηνο για επιχειρήσεις Β'

της οικονομικής πολιτικής της κυβέρνησης, ήταν το βασικό σημείο της ομιλίας του προέδρου της ΟΕΒΑ και αντιπροέδρου της ΓΣΕΒΕ κ. Μάρκου. Ο κ. Μάρκου, αναφερόμενος στα διάφορα προβλήματα τόνισε ότι θα πρέπει να μειωθούν τα λειτουργικά έξοδα των επιχειρήσεων με την επάνοδο στα προαναφερόμενα επίπεδα του βιοτεχνικού τιμολογίου ΔΕΗ και άλλων δημοσίων οργανισμών.

● Τη συγκέντρωση, χαιρέτισαν οι εκπρόσωποι της ΑΣΒΕ, ο πρόεδρος του Εργατο-υπαλληλικού Κέντρου Αθηνών κ. Πλούμης, ο πρόεδρος των συνταξιούχων του ΤΕΒΕ κ. Ν. Κόντες και εκπρόσωπος του Συνδικάτου Αυτοκινητιστών Ταξι Αττικής, το οποίο, πλην των κοινών αιτημάτων, ζητά την αναπροσαρμογή του τιμολογίου για τα κόμιστρα των αυτοκινήτων - ταξί, λόγω της επιβαρύνσεως του κλάδου με αυξήσεις σε είδη που χρησιμοποιεί (αυτοκίνητα, ανταλλακτικά, καύσιμα, λιπαντικά, ασφαλιστικά κ.λπ.).

5) Να διευρυνθεί η δυνατότητα μη υπαγωγής στο ΦΠΑ αντί του 1.000.000 έως και τα 6.000.000 ενώ η μετάταξη στο ειδικό καθεστώς να ισχύει έως και τα 21.000.000 ανεξάρτητα εάν οι επιχειρήσεις τηρούν διβλίσια Α' ή Β' κατηγορίας.

6) Να μην αποδίδουν ΦΠΑ στις 20.287 για τον Ιανουάριο όσες επιχειρήσεις δεν εισέπραξαν ΦΠΑ λόγω του παγώματος των τιμών.

7) Αναστολή κατάργησης των εξαγωγικών επιδοτήσεων και να παρθούν γενικότερα μέτρα προστασίας και ανάπτυξης της εγχώριας παραγωγής όπως διασπορά χρηματοδότηση και περιφερειακές επιδοτήσεις κλπ.

8) Να μη πληρώσουν δύο φορές φόρο εισοδήματος τα αποθέματα αυτών που από την Α' κατηγορία μετατάσσονται στη Β' κατηγορία διβλίων.

9) Να δοθεί η δυνατότητα να αποδίδεται ολόκληρο ο Φ.Π.Α. πάνω στα τιμολόγια προμηθειών ιδιαίτερα για τους κλάδους που υπάρχει καθορισμένο ποσό του μικτού κέρδους στις λιανικές πωλήσεις.

10) Οι μικρές επιχειρήσεις που εμπορεύονται μεγάλη ποικιλία ειδών να μπορούν να αποδίδουν τον ΦΠΑ κατά συντελεστή σύμφωνα με την αντίστοιχη ποσοστιαία αναλογία των τιμολογίων αγοράς.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ — ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΟΥΜΕ

Να συνεχίσουμε και να κλιμακώσουμε τους αγώνες μας όσο η Κυβέρνηση θα επιμένει στην ίδια πολιτική και αρνείται να ικανοποιήσει τα δίκαια αιτήματά μας.

Να αναπτύξουμε κοινούς αγώνες μαζί και με τους άλλους εργαζόμενους για να αλλάξει η οικονομική πολιτική της Κυβέρνησης.

Καλούμε το 100μελές Δ.Σ. της ΓΣΕΒΕ που έχει συγκληθεί για τις 8.3.87 να κλιμακώσει τους αγώνες μας σε πανελλαδικό επίπεδο αν η Κυβέρνηση επιμένει στην ίδια πολιτική της και αρνείται να δώσει λύσεις στα προβλήματά μας.

Εξουσιοδοτούμε τις Διοικήσεις να επιδώσουν το παρόν ημερήσιο και κλαδικό Τύπο. Για την ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ Ο Πρόεδρος της Ο.Ε.Β.Α. ΘΟΔΩΡΟΣ ΜΑΡΚΟΥ Ο Πρόεδρος της Ο.Β.Σ.Α. ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΤΗΜΕΡΤΖΗΣ Ο Πρόεδρος της Ο.Ε.Ε.Α.Α. ΝΤΙΝΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΥ

100ο)ο η επιτυχία

► Συνέχεια από τη σελ. 1
της ΓΣΕΒΕ.

Η αποφασιστικότητα όλων των επαγγελματιοβιοτεχνικών της χώρας, δείχνει τη διάθεση να συνεχίσουν την πάλη τους, για να αλλάξει η οικονομική πολιτική της Κυβέρνησης προς όφελος των επαγγελματιοβιοτεχνικών και άλλων εργαζομένων, δίνοντας άμεσα λύσεις στα οξυμένα προβλήματα μας, όπως διατυπώνονται στην απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής της ΓΣΕΒΕ. Το Προεδρείο της ΓΣΕΒΕ απευθύνει εγκάρδιο αγωνιστικό χαιρετισμό προς όλες τις Ομοσπονδίες - μέλη της, προς όλους τους Επαγγελματιοβιοτεχνικούς της χώρας και τους καλεί σε αγωνιστική ετοιμότητα.

Καλεί την Κυβέρνηση να ακούσει επιτέλους τις φωνές διαμαρτυρίας των επαγγελματιοβιοτεχνικών, να αλλάξει οικονομική πολιτική και να δώσει λύσεις στα προβλήματα που μας απασχολούν, με βάση τις προτάσεις μας.

Παραθέτει η ανακοίνωση τα ακόλουθα ποσοστά επιτυχίας κατά πόλεις:

Η ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΓΣΕΒΕ

► Συνέχεια από τη σελ. 1
Για την επιβίωση, στήριξη, ανάπτυξη των Μ.Μ.Ε., τη προστασία της Ελληνικής παραγωγής την καταπολέμηση της πληθωρισμού, την προστασία του καταναλωτικού κοινού και την ανακοπή πτώσης του τζίρου μας.

ΖΗΤΑΜΕ:

1. Αυστηρό έλεγχο των τιμών στις πηγές παραγωγής και εισαγωγής των πρώτων υλών και τη διαμόρφωση των τιμών στο λιανεμπόριο με βάση το κόστος αγοράς.
2. Ενίσχυση του εισοδήματος των χαμηλομισθωτών.
3. Μείωση των τιμολογίων των οργανισμών κοινής ωφέλειας (ΔΕΗ—ΟΤΕ κλπ.).
4. Λήψη μέτρων για την πάταξη, σύλληψη και καταπολέμηση του παρεμπορίου και της παρασιτικοποίησης.
5. Διασφάλιση της Επαγγελματικής Στέγης.
6. Χρηματοδότηση με αναπτυξιακά και παραγωγικά κρι-

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΕΣ

Καρδίτσα	100%
Άρτας	99,9%
Λευκάδας	100%
Τρικάλων	100%
Λαμίας	100%
Θεσσαλονίκης	99,9%
Μυτιλήνης	100%
Σερρών	100%
Δράμας	100%
Αταλάντης	99,9%
Λαρίσης	99,9%
Ρεθύμνου	100%
Καβάλας	100%
Φιλιατρών	100%
Ιωαννίνων	100%
Ζαχαρώς	96%
Αμφίκλειας	95%
Κομοτηνής	98%
Λειβαδιάς	100%
Πειραιά	98%
Κιάτου	99,9%
Χίου	99%
Κορίνθου	99%
Αμαλιάδας	99,9%
Αχαιάς	100%
Καλαμάτας	99,9%
Αλεξανδρουπόλεως	99,9%
Ναυπλίου	100%
Πρέβεζας	100%
Ελευσίνας	100%
Χανίων	100%
Κεφαλληνίας	98%
Γρεβενών	95%
Αρκαδίας	99,9%
Άργους	100%

τήρια στους Ε.Β.Ε. γενικά. Ειδικά αγαπητοί μου συνάδελφοι, θέλω να σταθώ για λίγο στο φορολογικό και τον Φ.Π.Α. που τόσο αναταραχία προκάλεσε με τη θέσπιση και εφαρμογή του από 1.1.87.

Αναμφύβολα η Κυβέρνηση κοθυσε στην έγκαιρη ενημέρωσή, είναι ανάγκη ύστερα από διάλογο μαζί μας, να αναθεωρηθούν οι συντελεστές να γίνει μετάταξη προϊόντων κλπ. Αλλά πιστεύω ακράδαντα ότι τελικά με την πάροδο του χρόνου ο Φ.Π.Α. θα οδηγήσει στην εξυγίανση του φορολογικού μας συστήματος, την πάταξη της φοροδιαφυγής και του αθέμιτου ανταγωνισμού.

Όταν μιλάμε για πάταξη όμως της φοροδιαφυγής και σύλληψη της φορολογητέας ύλης θα πρέπει να συμβάλουμε και εμείς, στην προσπάθεια αυτή, με το να μη δεχόμαστε μειωμένα τιμολόγια. Όταν μιλάμε για πάταξη του παρεμπορίου και της παρασιτικοποίησης θα

πρέπει και εμείς να μη δεχόμαστε στα σπίτια μας και τα μαγαζιά μας τους Ντίλερς και λοβρέμπορους. Η πολιτεία δεν είναι δυνατό να στήσει έξω από κάθε σπίτι και μαγαζί από ένα χωροφύλακα.

Η Κυβέρνηση οφείλει να προχωρήσει άμεσα στη ριζική αναμόρφωση επί του δικαιότερου, του φορολογικού συστήματος και να δεχθεί τις προτάσεις μας.

Δύο λόγια για το συνταξιοδοτικό. Τα περήφανα γραπτά περιμένουν την υλοποίηση της διακήρυξης για αύξηση των συντάξεων σε ποσοστό 80% του κατώτατου μισθού ή ημερομίσθιου. Δεν αντέχουν άλλο τις συντάξεις φτώχειας. Η υπομονή τους έχει εξαντληθεί.

Τέλος η Γ.Σ.Ε.Β.Ε. αξιώνει, εδώ και τώρα, την άμεση κατάρτιση και ψήφιση του νομοσχεδίου για τον εκδημοκρατισμό του Συνδικαλιστικού μας Κινήματος και τη θέσπιση νόμου για τη στήριξη και ανάπτυξη του.

ΚΑΛΟΥΜΕ την Κυβέρνηση να αποδείξει έμπρακτα, άμεσα το ενδιαφέρον της για τον Μ.Μ. με την ικανοποίηση και λύση των δίκαιων αιτημάτων μας.

ΚΑΛΟΥΜΕ τα κόμματα να συμπαρασταθούν στην προώθηση και λύση αυτών.

ΚΑΛΟΥΜΕ τέλος, όλους εσάς, τους Ε.Β.Ε. της χώρας να θρσέκεθε σε ετοιμότητα για νέους εντονότερους αγώνες αν τα προβλήματά μας δεν βρουν τη λύση τους. Το εκατονταμελές Δ.Σ. που θα συνέλθει στις 7 Μάρτη θα καθορίσει τη κλιμάκωση των αγώνων μας.

ΨΗΦΙΣΜΑ ΤΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Συγκεντρωθήκαμε σήμερα την 16η Φλεβάρη 1987 στην αίθουσα του «ΣΙΝΕΑΚ» ύστερα από πρόσκληση των Ομοσπονδίων Επαγγελματιών Βιοτεχνικών Πειραιά, Βιοτεχνικών Σωματείων, Ομοσπονδία Νίκαιας και των ενώσεων Κερατοινίου, Δραπετσώνας, Περάματος και αφού ακούσαμε τους ομιλητές

διηγήσαμε ότι η κρίση που περνάει σήμερα η εσωτερική αγορά παίρνει όλο μεγαλύτερη οξύτητα και διαστάσεις. Κύριες αιτίες αυτής της κρίσης είναι η οικονομική και εισοδηματική πολιτική της λιτότητας που εφαρμόζει η Κυβέρνηση, ο ανταγωνισμός από τα ομοειδή προϊόντα που εισάγονται, οι αυξήσεις στα τιμολόγια των οργανισμών κοινής ωφέλειας, η αύξηση των φορολογικών βαρών, τα ιδιαίτερα προβλήματα που δημιουργεί ο Φ.Π.Α. και ο ανύπαρκτος έλεγχος στις πηγές κλπ.

ΑΓΩΝΙΖΟΜΑΣΤΕ

για την τόνωση της εσωτερικής αγοράς με τον έλεγχο των τιμών στις πηγές που διαμορφώνονται, μείωση των λειτουργικών εξόδων των επιχειρήσεων με μείωση των τιμολογίων των οργανισμών και επιχορήγηση κοινής ωφέλειας (ΔΕΗ κλπ.) αύξηση των βασικών μισθών και ημερομισθίων των εργαζομένων.

Για αναμόρφωση και εκσυγχρονισμό της φορολογικής νομοθεσίας με δραστική μείωση των έμμεσων φόρων, με τιμοριθμοποίηση των φορολογικών κλιμακίων με μείωση των μοναδικών συντελεστών καθαρού κέρδους, ειδικότερα για τον Φ.Π.Α. καθιέρωση μηδενικού συντελεστή για τα προϊόντα λαϊκής κατανάλωσης. Μετάταξη προϊόντων από κατηγορία εις κατηγορία. Μη απόδοση Φ.Π.Α. στις 20 Φλεβάρη της δόσης του Γενάρη, σε

όσους δεν τον εισέπραξαν. Διεύρυνση των ορίων ένταξης από 000.000 — 6.000.000 και για τις υπηρεσίες από 250.000 σε 150.000 και από 8.000.000 σε 21.000.000 για το ειδικό καθεστώς.

Απόδοση του Φ.Π.Α. σε τρεις μήνες για τους τηρούντες διβλίσια Β' κατηγορίας και 6 μήνες για τα διβλίσια Α' κατηγορίας.

Κατάργηση του 3% επιβάρυνσης των τραπεζικών εργασιών στην χρηματοδότηση κλπ. Διεκδικούμε επίσης λύσεις στα οξυμένα προβλήματα όπως: επαγγελματική στέγη — χρηματοδότηση — ωράριο — ασφαλιστικό — αγοραστικός εκδημοκρατισμός κλπ.

ΔΗΛΩΝΟΥΜΕ

ότι είμαστε ανυποχώρητοι στις παραπάνω διεκδικήσεις και αγωνιστικά ενωμένοι θα επιβάλλουμε τις προτεινόμενες λύσεις.

ΚΑΛΟΥΜΕ

την Κυβέρνηση να ερμηνεύσει σωστά το μήνυμά του σημερινού Πανελλαδικού κλεισίματος και να δώσει άμεσα λύσεις στα προβλήματά μας.

Καλούμε επίσης την ΓΣΕΒΕ να κλιμακώσει τους αγώνες μας και τους συναδέλφους μας να βρίσκονται σε άμεση αγωνιστική ετοιμότητα γιατί ο αγώνας συνεχίζεται.

Εγκρίθηκε ομόφωνα το παρόν ψήφισμα και να δοθεί:

Στην Βουλή των Ελλήνων.
— Στην Κυβέρνηση
— Στα κόμματα,
— Ημερήσιο και κλαδικό Τύπο.

ΟΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΤΟΥ ΤΕΒΕ ΘΕΣ)ΚΗΣ ΣΤΟ ΠΛΕΥΡΟ ΤΩΝ ΑΠΕΡΓΩΝ

Υστερα από πρόσκληση του Δ. Συμβουλίου τους, οι συνταξιούχοι του ΤΕΒΕ Ν. Θεσσαλονίκης με επί κεφαλής το Δ. Συμβούλιο πήραν μέρος στη Συγκέντρωση που έκαναν στις 16.2. στον Κιν/φο ΚΛΕΙΩ οι Ομοσπονδίες Επαγγελματιών και Βιοτεχνικών Θεσ/νίκης για την διεκδίκηση των θεσικών και οικονομικών αιτημάτων τους, μεταξύ των οποίων και το δικό μας καυτό θέμα της αύξησης των συντάξεων μας σε ανθρώπινα επίπεδα.

Τη συγκέντρωση χαιρέτησε ο Πρόεδρος του Σωματείου μας κ. Γεώργιος Κυπριού, διεκτραγωδώντας την τραγική κατάσταση της τάξης μας.

Στη συνέχεια πήραμε μέρος στην πορεία προς τα Υπουργεία Β. Ελλάδος όπου επεδόθηκε το ψήφισμα στον κ. Υπουργό. Στην Επιτροπή που επεδόσε το ψήφισμα ήταν και ο Πρόεδρος του Σωματείου μας κ. Γεώργιος Κυπριού, καθώς και ο Γεν. Γραμματέας κ. Δημήτριος Γιαννιτσης.

ΑΝΑΜΕΝΕΤΑΙ ΑΥΞΗΣΗ ΣΤΙΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΤΕΒΕ

Στον υπουργό Εθν. Οικονομίας κ. Κ. Σημίτη βρίσκεται προς υπογραφή κοινή υπουργική απόφαση με την οποία αυξάνονται από 13%—30% οι συντάξεις του ΤΕΒΕ.

Με την υπουργική της απόφασης αυτής οι χαμηλές συντάξεις των 20.000 δρχ. γίνονται 26.000 δρχ. και αφορούν το 80% των συνταξιούχων του ΤΕΒΕ που ανέρχονται σε 110.000 περίπου.